
      
 
 
 
 
 
            
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 149 

din  4 iulie 2008  
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.39063/01.07.2008;                       
-raportul de specialitate nr. 39064/ 01.07.2008 din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexa , care face parte integranta din 
prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor 
interesaţi.  
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Cod PMA-S1-02 





 
 

 

  
Anexa la Hotărârea nr. 149 din 4 iulie 2008

 a Consiliului Local al Municipiului Arad
      

COFINANTARI 2008 
      
     mii lei

Nr 
crt Denumirea actiunii 

Cofinatare 
fond 

Buget   
rectificat 

I Influente

Buget 
rectificat 

II 

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost 
pentru victimele violentei in familie" 

Ministerul 
Muncii, 

Solidaritatii 
Sociale si 
Familiei 20 0 20

2 

Cofinantare proiect "Complex 
rezidential pentru persoane 
varstnice" Phare 61 -6 55

3 
Cofinantare proiect "Intereg III - 
Genuineland Project" Phare 42 0 42

4 

Cofinantare proiect "Euroregions 
Ennoration - Calea Vinului" intereg 
IV C Phare 40 0 40

5 
Cofinantare proiect "Centru social cu 
destinatie multifunctionala" 

Ministerul 
Muncii, 

Familiei si 
Egalitati de 

Sanse 300 0 300

6 
Cofinantare proiect "Cabinete pentru 
personalul de specialitate" 

Ministerul 
Muncii, 

Familiei si 
Egalitati de 

Sanse 50 0 50

7 

Cofinantare proiect "Centru de 
asistenta destinat  agresorilor  
familiali ALTER EGO 

Ministerul 
Muncii, 

Familiei si 
Egalitati de 

Sanse 0 6 6
  513 0 513

8 

Coparticipare Proiect Intereg III C 
- CASE - "Orase impotriva 
excluderii sociale -               faza a 
II-a" Phare 50 0 50

9 

Parteneriat Arad, Romania - orase 
ale Uniunii Europene, in scopul 
promovarii locale a dezvoltarii 
sociale si elaborarii de proiecte 
comune   44 0 44

10 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9

11 
Cheltuieli din donatii si 
sponsorizari    30 0 30



TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 646 0 646

12 
Cofinantare Proiect " Educatie 

interculturala Curcubeu" 

Fundatia 
Pestalozzi -

Elvetia 29 0 29

13 
Cofinatare proiect " Acte de 

identitate pentru romi" 

Fondul 
Roman de 
Dezvoltare 

Sociala 89 0 89

14 

Cofinatare proiect " Aranjamente 
de joc in Centrul curcubeu - 
Educatie prin sport, sport prin 
educatie" 

Fundatia 
Alcoa 15 0 15

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133
      

      
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. 1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
 

Cod PMA-S1-02



 
 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.______/________2008;                       
-raportul de specialitate nr. ________/________din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din 
Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexa 1, care face parte integranta 
din prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor 
interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 



 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 
 

     ANEXA 1 
      

COFINANTARI 2008 
      

   
     mii lei

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinatare fond 

Buget   
rectificat I Influente 

Buget 
rectificat 

II 

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost pentru 
victimele violentei in familie" 

Ministerul 
Muncii, 

Solidaritatii 
Sociale si 
Familiei 20 0 20

2 
Cofinantare proiect "Complex 
rezidential pentru persoane varstnice" Phare 61 -6 55

3 
Cofinantare proiect "Intereg III - 
Genuineland Project" Phare 42 0 42

4 

Cofinantare proiect "Euroregions 
Ennoration - Calea Vinului" intereg IV 
C Phare 40 0 40

5 
Cofinantare proiect "Centru social cu 
destinatie multifunctionala" 

Ministerul 
Muncii, 

Familiei si 
Egalitati de 

Sanse 300 0 300

6 
Cofinantare proiect "Cabinete pentru 
personalul de specialitate" 

Ministerul 
Muncii, 

Familiei si 
Egalitati de 

Sanse 50 0 50

7 

Cofinantare proiect "Centru de asistenta 
destinat  agresorilor  familiali ALTER 
EGO 

Ministerul 
Muncii, 

Familiei si 
Egalitati de 

Sanse 0 6 6
  513 0 513

8 

Coparticipare Proiect Intereg III C - 
CASE - "Orase impotriva excluderii 
sociale -               faza a II-a" Phare 50 0 50

9 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale 
Uniunii Europene, in scopul 
promovarii locale a dezvoltarii sociale 
si elaborarii de proiecte comune   44 0 44

10 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9
11 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 646 0 646

12 
Cofinantare Proiect " Educatie 

interculturala Curcubeu" 

Fundatia 
Pestalozzi -

Elvetia 29 0 29



13 
Cofinatare proiect " Acte de 

identitate pentru romi" 

Fondul 
Roman de 
Dezvoltare 

Sociala 89 0 89

14 

Cofinatare proiect " Aranjamente de 
joc in Centrul curcubeu - Educatie 
prin sport, sport prin educatie" 

Fundatia 
Alcoa 15 0 15

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133
      

      
 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                                DIRECTOR 
EXECUTIV ADJ, 
        ETELCA NAGY  CARMEN RADU  

 



                                                 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Având în vedere Referatul nr.________/ __.__.2008 din partea Direcţiei Economice se 
aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2008.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 astfel: 
 1.    -  rectificarea  sumei de  6 mii lei  de  la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială 
subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurarilor şi asistenţă socială , art.20.30 Alte 
cheltuieli , cofinanţare  Complex rezidential pentru persoane vârstnice  si alocarea  acestei sume 
pentru cofinantarea proiectului  Centrul de asistenta destinat agresorilor  familiali ALTER EGO. 
 
               

 
 
 

P R I M A R 
Ing.Gheorghe  Falcă 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2008 a Primarului 
Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
               Având în vedere: 
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
            Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2008; 
 
           Direcţia  de  Dezvoltare  si  Asistenţă  Comunitara  este  partenerul  Fundatiei  Renincoor  
Open  Hand  in  proiectul  «  Centru  de  asistenta  destinat  agresorilor  familiali »-  ALTER  EGO.   
           Serviciile  sociale  ce  urmează  a fi  acordate  prin  intermediul  acestui  proiect  sunt :   
consiliere  in  vederea  facilitarii  accesului  agresorilor  familiali  la  tratamente  psihologice,  
psihiatrice,  dezalcolizare  etc. ; consiliere  si  mediere a  conflictului  pentru  părtile  implicate  in  
vederea  depăşirii  situatiilor  de  risc ; consiliere  juridica ; servicii  de  informare  si  orientare  in  
vederea integrarii  sociale ;  campanii  de  informare  si  educare  a  comunitatilor  locale .  
            Directia  de  Dezvoltare  si  Asistenta  Comunitara   are obligaţia cofinanţării proiectului    
cu suma de 6. mii lei  
              In acest sens propunem rectificarea  sumei de  6 mii lei  de  la Capitolul 68.02 Asigurări  şi 
asistenţă   socială subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurarilor şi asistenţă socială , 
art.20.30 Alte cheltuieli , cofinanţare  Complex rezidential pentru persoane vârstnice  si alocarea 
acesteia  pentru cofinanţarea  proiectului :Centru  de  asistenta  destinat  agresorilor  familiali »-  
ALTER  EGO. 
                     
             Consideraţii tehnice: nu sunt. 
             Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 
 
 

VICEPRIMAR DIRECTOR EXECUTIV 
Bognar Levente Nagy Etelca 

  
 

                 DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT ŞEF SERVICIU 
Carmen Radu                               Cristiana Florescu 

  
                                                               CONSILIER JURIDIC 
                                                                        Mirela Boroica 
 


